
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,    
kvapem kvapem kvapem kvapem se blíží se blíží se blíží se blíží velikonoční svátkyvelikonoční svátkyvelikonoční svátkyvelikonoční svátky a a a a ač se to za okny nezdá, ač se to za okny nezdá, ač se to za okny nezdá, ač se to za okny nezdá, také  jaro. S také  jaro. S také  jaro. S také  jaro. S    jarem přichází i mnohými milované či nenjarem přichází i mnohými milované či nenjarem přichází i mnohými milované či nenjarem přichází i mnohými milované či nenáviděné áviděné áviděné áviděné 
období velkého úklidu. A my Vás přinášímeobdobí velkého úklidu. A my Vás přinášímeobdobí velkého úklidu. A my Vás přinášímeobdobí velkého úklidu. A my Vás přinášíme tipy, co kde kam VYHODIT. V tipy, co kde kam VYHODIT. V tipy, co kde kam VYHODIT. V tipy, co kde kam VYHODIT. V    březnu se uskuteční sbíbřeznu se uskuteční sbíbřeznu se uskuteční sbíbřeznu se uskuteční sbírka rka rka rka DDDDiakonie Broumov, kdy iakonie Broumov, kdy iakonie Broumov, kdy iakonie Broumov, kdy 
máte jedinečnou příležitost zbavit se nepotřebného oblečení, velkoobjemový odpad pro větší máte jedinečnou příležitost zbavit se nepotřebného oblečení, velkoobjemový odpad pro větší máte jedinečnou příležitost zbavit se nepotřebného oblečení, velkoobjemový odpad pro větší máte jedinečnou příležitost zbavit se nepotřebného oblečení, velkoobjemový odpad pro větší provětráníprovětráníprovětráníprovětrání domácností pro Vás  domácností pro Vás  domácností pro Vás  domácností pro Vás 
chystáme na začátek dubna. chystáme na začátek dubna. chystáme na začátek dubna. chystáme na začátek dubna. Starého papíru se Vám každý měsíc až do prázdnin pomůže zbavit Starého papíru se Vám každý měsíc až do prázdnin pomůže zbavit Starého papíru se Vám každý měsíc až do prázdnin pomůže zbavit Starého papíru se Vám každý měsíc až do prázdnin pomůže zbavit 
SRPD a velké vyhazoSRPD a velké vyhazoSRPD a velké vyhazoSRPD a velké vyhazování můžete zakončit vvání můžete zakončit vvání můžete zakončit vvání můžete zakončit v    květnu odvozem nebezpečného odpadu. A nyní květnu odvozem nebezpečného odpadu. A nyní květnu odvozem nebezpečného odpadu. A nyní květnu odvozem nebezpečného odpadu. A nyní 
ještě ještě ještě ještě informace o tom, informace o tom, informace o tom, informace o tom, kde co kdykde co kdykde co kdykde co kdy S S S SEBRATEBRATEBRATEBRAT    ––––    pejskaři by již měli šustit pytlíky a tušit… apejskaři by již měli šustit pytlíky a tušit… apejskaři by již měli šustit pytlíky a tušit… apejskaři by již měli šustit pytlíky a tušit… a vy vy vy vy, , , , 
občané a jednotlivci, občané a jednotlivci, občané a jednotlivci, občané a jednotlivci, se můžete zúčastnit se můžete zúčastnit se můžete zúčastnit se můžete zúčastnit sběru odpadkůsběru odpadkůsběru odpadkůsběru odpadků podél komunikací katastru obce podél komunikací katastru obce podél komunikací katastru obce podél komunikací katastru obce a  a  a  a 
vvvv    obci obci obci obci vvvv    rámci rámci rámci rámci akce Čisakce Čisakce Čisakce Čistá Vysočina 2013. Sttá Vysočina 2013. Sttá Vysočina 2013. Sttá Vysočina 2013. Stačí se nahlásit na Obecním úřaduačí se nahlásit na Obecním úřaduačí se nahlásit na Obecním úřaduačí se nahlásit na Obecním úřadu a úklid mimo  a úklid mimo  a úklid mimo  a úklid mimo 
vlastní domovy může začít.vlastní domovy může začít.vlastní domovy může začít.vlastní domovy může začít.    
                                                                            Vaše redakce                                                                            Vaše redakce                                                                            Vaše redakce                                                                            Vaše redakce    
 ◦•● INFOKOUTEK  ●•◦    
ANEB  CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM  OBDOBÍ 
■ Sbor dobrovolných hasičů pořádá v neděli 17. 3. od 14:00 
dětský maškarní karneval  v tělocvičně zámku. Děti i rodiče jsou 
srdečně zváni. Přezůvky s sebou.  

■ Sbírka ošacení Diakonie Broumov  proběhne v pátek 22. 3. od 
17:00-18:00 a v sobotu 23. 3. od 8:00-9:00 v moštárně ČZS. Staré 
ošacení (dámské, pánské i dětské), lůžkoviny, záclony, ručníky, 
nepoškozenou obuv, domácí potřeby (jako je nádobí, 
skleničky…), polštáře, peřiny, spací pytle, deky přijímáme 
zabalené v pytlích či krabicích. 

■ TJ Sokol zve všechny příznivce fotbalu na první zápas jarní 
sezóny , který se uskuteční na pohledském hřišti v neděli 24. 3. od 
15:00. Soupeřem pohledského Áčka bude Světlá nad Sázavou. 

■ V úterý 26. 3. se v klubovně hasičské zbrojnice uskuteční od 
18:00 zasedání zastupitelstva obce . 

■ SRPD pořádá ve dnech 4. 4., 4. 5. a 1. 6. sběr starého papíru  
(vždy první sobota v měsíci). Papír bude vybírán vždy od 9:00-
10:00  u brány fotbalového hřiště. Papír prosím noste svázaný. 

.■ SRPD dále na duben plánuje dopravn ě preventivní akci  pro 
rodiče a děti, tentokrát zaměřenou na simulaci dopravní nehody. 
Bližší informace budou zveřejněny ve vývěsce a na webu 
sdružení. 

■ Kontejner na velkoobjemový odpad  bude přistaven vedle 
obecního úřadu v Pohledu a na návsi v Simtanech od pátku 5. 4. 

od 12:00 do pondělí 8. 4. do 7:00. Do kontejneru patří nábytek, 
matrace, koberce, linolea, textilie, boty, lyže, sáňky, boby, kola, 
dveře, wc, umyvadla, keramika a podobný odpad. Nepatří sem 
stavební suť, nebezpečné odpady jako jsou lepenky, eternit apod., 
autosedačky, kartony, igelity z malování nebo odpad, který patří 
do klasické popelnice či tříděného odpadu. 

■ V neděli 7. 4. se od 14:00 a 15:00 uskuteční vítání deseti 
pohledských ob čánků narozených v roce 2012. Rodiče dětí 
obdrží pozvánku. 

■ Akce Čistá Vyso čina  bude letos probíhat v termínu od 12. 4. 
do 22. 4. 2013. 

■ Klub důchodců a Český zahrádkářský svaz pořádají v pátek 19. 
4. zájezd na divadelní p ředstavení  Prodaná láska do Přibyslavi. 
Zájemci z řad členů klubu důchodců a zahrádkářů se mohou 
přihlásit do 15. 4. na OÚ u paní Mišurové.  

■ SRPD pořádá v úterý 30. 4. velký slet čarod ějů a čarodějnic . 
Začátek v 17:00. Sraz ve středu obce u hasičské zbrojnice. 

■ Sběr nebezpe čného odpadu  proběhne v úterý 7. 5. v Pohledu 
vedle budovy OÚ od 15:15-15:30 a v Simtanech od 15:30-15:45. 

■ Klub důchodců pořádá ve čtvrtek 30. 5. zájezd do Nelahozevsi 
a Veltrus . Volná místa jsou nabízena i nečlenům. Upřesnění 
hodiny odjezdu autobusu bude zveřejněno ve vývěsce.  

 

VÝBĚR OBECNÍHO ZNAKU A PRAPORU 
Jak jsme informovali v prosincovém čísle, obec si nechala zpracovat předním českým vexiologem a heraldikem Mgr. Janem Tejkalem 12 
barevných variant znaku a praporu pro naši obec. Nyní bude na vás, abyste ve dvou kolech vybrali obecní znak a prapor, který se stane 
reprezentativním symbolem naší obce.  
Návrhy znaku a praporu si občané budou moci prohlédnout ve vývěsce obecního úřadu a na obecních stránkách (www.obecpohled.cz, 
záložka Návrhy znaku a praporu) od 15. 3. 2013, tj. ode dne vydání těchto listů. Samotný výb ěr návrh ů bude probíhat formou tajného 
hlasování od pátku do ned ěle 22.-24. 3., vždy od 16:00-19:00 v klubovn ě hasi čské zbrojnice . Zde si opět budete moci prohlédnout 
všech 12 návrhů spolu s legendami k jednotlivým symbolům a další pomocnou literaturu vypracovanou panem Tejkalem. Pomocí 
„volebních lístků“ pak zaškrtnete maximálně 4 vám blízké návrhy. Po sečtení těchto „preferenčních hlasů“ postoupí první čtyři varianty 

Číslo 1/13 

Vyšlo 15. března 2013 
Čtvrtletník 



znaků a praporů s nejvyšším počtem udělených hlasů do druhého kola, které proběhne v červnu, po vydání Pohledských listů. V druhém 
kole budete moci opět pomocí hlasování zvolit již jen jeden návrh a po sečtení hlasů budeme znát vítěznou variantu obecního znaku a 
praporu. (Červnové termíny pro výběr znaku a praporu budou upřesněny v dalším vydání Pohledských listů).  
 

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE  
Z důvodů úspory místa zde uvádíme nejdůležitější 
projednávané body. Úplné zápisy a usnesení jsou 
k nahlédnutí na obecním úřadu. 

Ze zasedání 27. prosince 2012  
■ Zastupitelstvo obce (ZO) rozhodlo, že škoda při 
škodní události ze dne 1. 2. 2012 (krádež 
zahradního traktoru obce John Deere) nevznikla 
porušením povinností žádného zaměstnance ani 
zaměstnavatele a že způsobenou škodu na 
majetku nikdo nezpůsobil nedbalostí ani úmyslným 
zaviněním, a proto nebude po nikom požadovat 
náhradu škody (zůstatková cena po amortizaci 
137 000 Kč). 
■ ZO rozhodlo o výši poplatku za stočné 6 Kč/m3 
pro rok 2013, tedy ve stejné výši jako v roce 2012. 
■ ZO rozhodlo o úhradě daně obcí, ze směny 
s doplatkem spoluvlastnických podílů na 
pozemcích v areálu Svaté Anny a Simtan ve výši 
21 849 korun. 
■ ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 10/2012, ve 
kterém se příjmy zvyšují o 165 777 Kč (daně, 
loterie, stočné, úroky, prodej pozemku, nájmy 
hrobových míst atd.), výdaje se zvyšují o 65 668 
Kč (prohrnování, elektrická energie veřejného 
osvětlení, vytyčení hranic koupaliště atd.). Rozdíl 
mezi příjmy a výdaji je 100 109 Kč. 
■ ZO schválilo rozpočet Obce Pohled na rok 2013. 
Rozpočet je koncipován jako vyrovnaný s tím, že je 
v něm zahrnut doplatek dluhu a úroku v celkové 
výši cca 2 100 000 Kč. V rozpočtu jsou zohledněny 
potřeby spolků na činnost a vyrovnání se spolky ve 
výši 454 000 Kč. Z větších finančních akcí jsou do 
rozpočtu zahrnuty – oprava Mateřské školy ve výši 
500 000 Kč (plánovaná), oprava ulice Zahradní I 
ve výši 300 000 Kč (plánovaná). V rozpočtu není 
započten vyšší daňový příjem dle nového 
rozpočtového určení daní, které by mohlo zvýšit 
příjmy obce o cca 1 300 000 Kč. Příjmy a výdaje 
jsou pro rok 2013 předpokládány ve výši 6 735 405 
Kč. Předpokládaná finanční rezerva obce na 
začátku roku 2013 bude ve výši cca 10 800 000 
Kč. 
■ ZO schválilo výhled rozpočtu Obce Pohled na 
roky 2014 a 2015. 
■ ZO vzalo na vědomí Rozhodnutí Generálního 
finančního ředitelství, Praha 1, č. j. 37333/12-
1710-010362, došlé 20. 12. 2012, ve kterém se 
žádost obce o prominutí dluhu ve výši 2 480 000 
Kč zamítá. Dne 17. 12. 2012 obec zaplatila splátku 
ve výši 680 000 Kč a v roce 2013 může řešit 
zbytek dluhu ve výši 1 800 000 Kč a úroku ve výši 
cca 300 000 Kč. ZO projednalo a navrhlo podat 
novou žádost o prominutí zbytku dluhu ve výši 
1 800 000 Kč. 
 

 
Oznamujeme, že je zahájeno vybírání poplatk ů za rok 2013 

Ceník poplatk ů na rok 2013 
 

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
       ♦ poplatek platí každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 
       ♦ poplatek platí každá fyzická osoba, která  má ve vlastnictví stavbu určenou 

k individuální rekreaci byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba 

       ♦ sazba poplatku 396,- K č  
       » dle OZV 1/2012 
 
POPLATEK ZE PSŮ 
       ♦ první pes              100,- Kč 
       ♦ každý další pes    120,- Kč 
       » dle OZV 3/2010 
 
STOČNÉ 
      ♦  stočné - 6,00 Kč/m3 
      ♦ Roční směrná čísla potřeby vody stanovených v Příloze č. 12 vyhlášky    
         č.428/2001 Sb., novela 120/2011 Sb. 
          1. na jednoho obyvatele  bytu s tekoucí studenou vodou mimo byt za rok 

15 m3 
                                                          15x6 = 90,- Kč/rok 
          2. na jednoho obyvatele  bytu bez tekoucí teplé vody (teplé vody na 

kohoutku) za rok 25 m3 
                                                           25x6=150,-Kč/rok  
          3. na jednoho obyvatele  bytu s tekoucí teplou vodou (teplá voda na 

kohoutku) za rok 35 m3 
                                                           35x6=210,-Kč/rok 
      » usnesením č. 6/12 ze dne 27.12. 2012 

 
Poplatky jsou splatné jednorázov ě bez vyzvání správce poplatku  

do 31. 05. 2013. 
 

PLATBY LZE PROVÁD ĚT : 
hotovostně v úředních hodinách na pokladně Obecního úřadu v Pohledu nebo 
bezhotovostně na účet obce Pohled, č. účtu  5320-521/0100.  
Pro platbu na rok 2013 je třeba v příkazu uvést variabilní symboly, nutné 
k identifikaci plátce a specifické symboly k identifikaci platby. 
                                             variab ilní symbol    specifický symbol 
     Pohled 
          komunální odpad 20*13 1340 
          poplatek ze psů 20*13 1341 
          stočné 20*13 2321 
    Simtany                                                                                                                            
          komu komunální odpad 30*13 1340 
          poplatek ze psů 30*13 1341 
          stočné 30*13 2321 
 
* = 1+číslo popisné domu , ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu, nebo 
za které platí! 
* = 2+číslo eviden ční domu , ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu, nebo 
za které platí!! 
Vzor: Pohled č. p. 126 var. symbol 20112613, Simtany č. e. 2 var. symbol 302213 

Do kolonky „zpráva pro příjemce“ je vhodné uvést i své jméno. 

_________________________________________________________________________________ 
◦•● CO NOVÉHO V OBCI ●•◦ 
OBJÍŽĎKA A UZAVÍRKA V DOBRÉ 
Z důvodu sanace svahu v obci Dobrá bude úplně uzavřena silnice 
I/19 od křižovatky v Dobré, v délce cca 400 m do Přibyslavi, 
v termínu od 1. 5. 2013 do 1. 7. 2013. Objízdná trasa pro vozidla 
do 3,5 t povede směrem do Přibyslavi ze Stříbrných Hor, přes Utín 
a Hesov. Autobusy budou zajíždět ze Stříbrných Hor do Keřkova a 
směr Hesov do Přibyslavi. Objízdná trasa pro vozidla do 3,5 t 
povede směrem z Přibyslavi směr Hesov, přes Keřkov, Stříbrné 
Hory a Pohled. Objízdná trasa pro vozidla nad 3,5 t bude stejná 
jako v současné době. 

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ NA SIMTANSKÉM 
POTOCE 
Povodí Vltavy státní podnik, závod Havlíčkův Brod provede na 
žádost Obce Pohled na své náklady v březnu až květnu 2013 
zásah do drobného vodního toku – Simtanského potoka, který má 
ve své správě. Záměrem je odstranění nánosů, křovin, stromů, 
pařezů a jiných překážek z koryta potoka v zastavěné části 
Simtan v délce cca 500 m. Dojde k opravě nátrží břehů vytěženou 
zeminou a k jejich zpevnění kamenným záhozem. Důvodem 



opatření je ochrana obce před záplavami a zlepšení odtokových 
poměrů, zejména při přívalových srážkách. 

REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍHO MOSTU V POHLEDU 
– OBJÍZDNÉ TRASY 
Od dubna do října 2013 by v naší obci měla probíhat rekonstrukce 
mostu přes železniční trať. Přitom na období květen-srpen 2013 je 
plánována úplná uzavírka silnice III/03815. Objízdná trasa je 
navržena přes Dlouhou Ves. Pro pěší bude průchod přes most po 
většinu doby průběhu rekonstrukce umožněn. Realizátorem akce 
je Kraj Vysočina. Zároveň s opravou mostu bude probíhat 
výstavba levostranného chodníku v ulici Nad Tratí, jehož 
investorem bude obec Pohled. 

LOKALITY PRO UKLÁDÁNÍ JARNÍHO O ŘEZU 
Místa, kam občané mohou po následující měsíc ukládat větve 
z předjarního řezu a spalitelný zahradní odpad (chvojí), jsou 
stejná jako minulý rok – před nádražní budovou vlevo (čili za 
firmou Rázl a Škaroupka) a na staré trati před lávkou k Anžírovně 
vpravo. Prostor pro ukládání bude na obou místech vytyčen 
páskou. Obě skládky mohou občané využívat do 27. 4. 2013. Je 
nepřípustné přivážet na tyto lokality jakýkoli jiný odpad. 

AKCE ČISTÁ VYSOČINA 
Již poněkolikáté se v našem kraji uskuteční akce, jež probíhá 
v souvislosti s Mezinárodním dnem Země – 22. dubnem, kterou je 
Čistá Vysočina 2013. Minulý rok se do akce zapojilo 17 tisíc 
účastníků a bylo vysbíráno 90 tun odpadků. Letos úklid proběhne 
v termínu od 12. 4. do 22. 4. 2013. Účastníci z řad spolků i 
jednotlivců, kteří se mohou přihlásit na obecním úřadu, obdrží 
zdarma pytle na odpadky a reflexní pomůcky, a pak se již mohou 
pustit do úklidu podél silnic v katastru obce Pohledu a Simtan. 
Stejně jako minulý rok zajistí odvoz naplněných žlutých a modrých 
pytlů podél silnic I., II. a III. třídy mimo obec Krajská správa a 
údržba silnic Kraje Vysočina. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013 
Při letošní Tříkrálové sbírce organizované Oblastní charitou 
Havlíčkův Brod bylo v obci Pohled vybráno 16.927 Kč. Vybrané 
finanční prostředky budou letos použity na nákup automobilu pro 

dopravu zdravotních sester za nemocnými do jejich domovů 
v rámci Charitní ošetřovatelské služby Přibyslav, dále na 
vybudování kaple v prostorách domu s pečovatelskou službou 
v Humpolci a na služby zdravotní, sociální péče, sociálního 
poradenství, sociální prevence a služby pro rodinu, poskytované 
Oblastní charitou Havlíčkův Brod. Oblastní charita i obec tímto 
děkují všem dárcům za podporu sbírky. 

SPLÁCENÍ DLUHU OBCE 
Zastupitelstvo obce (ZO) a občané byli na posledním prosincovém 
zasedání seznámeni se situací ohledně splácení dluhu obce za 
rozestavěnou budovu školy. Dne 17. 12. 2012 byla odeslána na 
účet Generálního finančního ředitelství (GFŘ) v Praze splátka ve 
výši 680 000 Kč. Dne 20. 12. 2012 bylo obci doručeno rozhodnutí 
z GFŘ o zamítnutí žádosti obce ze dne 22. 5. 2012 o prominutí 
2.480.000 Kč. Na zasedání ZO rozhodlo o podání nové žádosti 
Finančnímu úřadu v Jihlavě o prominutí zbylé části dluhu, který 
nyní činí 1 800 000 Kč.  
Další platba, se kterou obec musí v letošním roce počítat, je úrok 
ve výši 284 000 Kč, který vznikl z předminulého povolení 
splátkování do 31. 7. 2011. Další úrok vznikl z povolení 
splátkování do 2. 2. 2012 a úrok běží i ze současného splátkování 
(oba dohromady v řádu desetitisíců). Konec splátkovacího 
kalendáře je 20.12. 2013.  
Obec měla k 31. 12. 2012 na účtu obce 10 873 760 Kč. Daňové 
příjmy obce byly v roce 2012 o 122 958 Kč vyšší než v roce 2011.  

RALLYE POSÁZAVÍ 2013 
Letošní 16. ročník Rallye Posázaví 2013 se uskuteční v sobotu 
25. 5. V pohledském katastru se pojede rychlostní závod v úseku 
Rouštany-Česká Bělá. Začátek RZ bude v lese pod kopcem směr 
Ždírec a trasa bude dále pokračovat na Jilemník a Českou Bělou. 
Uzávěry a omezení provozu se tedy dotknou této komunikace od 
8:56-18:00. Pořadatelé vždy trať po průjezdu celého startovního 
pole otevřou a zpětně po 20 minutách opět zavřou. RZ se na této 
trati pojede celkem 3x, uzavírky by tedy měly podle optimálního 
plánu platit 8:56-11:16, 11:55-13:45, 14:24-16:14. Autobusová 
doprava nebude omezena, stejně tak průjezd vozů integrovaného 
záchranného systému. 

_________________________________________________________________________________________________ 
VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY 2013 – POHLEDSKÉ VÝSLEDK Y 
Jak vypadaly prezidentské volby v Pohledu konané 11.-12.1. (1. kolo) a 25.-
26.1. (2. kolo)? Zde přinášíme nejdůležitější údaje. Po prvním kole získal v 
Pohledu nejvíce hlasů Miloš Zeman (111 hlasů) , druhé místo patřilo Karlu 
Schwarzenbergovi (76 hlasů). K volebním urnám přišlo 401 voličů. Účast 
tedy činila 63,54 % z 631 oprávněných voličů, přičemž volební účast v Kraji 
Vysočina dosáhla 66,79 %, což byla nejvyšší účast v rámci krajů. 
Současnému prezidentovi dalo v Pohledu hlas 27,81 % příchozích voličů, 
Karlu Schwarzenbergovi pak 19,04 % (z 399 platných hlasů). Umístění 
ostatních kandidátů uvádíme v tabulce. 
Volební účast v druhém kole voleb konaných v obci byla o něco nižší než 
v prvním – 60,73 %, k urnám přišlo 382 pohledských voličů z 629 
oprávněných.  Ti rozložili své hlasy takto: 
Miloš Zeman                   253 hlasů, tj. 66,23 %   
Karel Schwarzenberg     129 hlasů, tj. 33,76 % 

*************************************************** ***************************************  
JAKÉ JMÉNO VYBRAT PRO NAŠE DÍT Ě? 
Otázka kterou řeší každý rodič. Někdo zapojí víc rozum, jiný fantazii. Nejčetnější jména osob žijících v ČR lze zjistit na webu 
www.KdeJsme.cz, který čerpá údaje z evidence obyvatelstva. Najdeme zde nejpočetnější jména i příjmení v naší republice. Že je v ČR 
nejvíce Nováků, jistě nikoho nepřekvapí. Za Novákovými následují Svobodovi, Novotní a Dvořákovi. Tato příjmení nalezneme i v naší 
obci. Další nejčastější příjmení jsou Černý, Procházka, Kučera, Veselý, Horák a Němec (včetně ženských forem jména). Zajímavostí je, 
že v ČR bylo v roce 2011 evidováno i 21 110 osob s příjmením Nguyen, které se tak zařadilo na 11. místo. 
Žebříček křestních jmen začíná jménem Jiří. Je to absolutně nejčetnější křestní jméno a jeho nositelů bylo v roce 2011 v ČR hlášeno 
309 932. Obdobně je tomu i v Pohledu, kde je 41 osob s tímto jménem. Z ženských jmen je na prvním místě Marie. Druhou příčku 
obsazuje v ČR i v Pohledu Jan a Jana. Jak je vidět z tabulky, na dalších místech se už pořadí republikové od pohledského odlišuje. 
Nejčetnější jména žijících osob bychom v mnoha případech v dnešních školkách hledali velmi obtížně. To proto, že pojmenovávání dětí 
podléhá módě stejně jako oblékání, přičemž u chlapců je významnější příklon k rodinné tradici. V lednu 2012 byla v ČR novorozeným 

Poř.č. Jméno Počet 
hlasů 

Umíst ění 

1. Zuzana Roithová 18 6. 
2. Jan Fischer 66 3. 
3. Jana Bobošíková 12 7. 
4. Taťána Fischerová 18 6. 
5. Přemysl Sobotka 9 8. 
6. Miloš Zeman 111 1. 
7. Vladimír Franz 26 5. 
8. Jiří Dienstbier 63 4. 
9. Karel Schwarzenberg 76 2. 



 

chlapcům dávána nejčastěji tato jména: Jakub, Jan, Tomáš, Matyáš, Adam, Ondřej, Lukáš, Vojtěch, Matěj a Filip. Pro dívky rodiče 
v lednu nejčastěji vybrali jméno Eliška, Tereza, Adéla, Karolína, Anna, Natálie, Kristýna, Lucie, Barbora a Nela. 
Pohledští rodiče ve vymýšlení moderních jmen pro své potomky rozhodně nezaostávají, ostatně vymýšlení neobvyklých jmen je běžné 
v celém světě. Jméno by však mělo ladit s příjmením 
a mělo by se dobře vyslovovat, aby jeho nositel nebyl 
v budoucnu terčem posměchu. Kombinace typu 
Winnetou Milenko, Tekla Řídká, nebo Narcis Samec 
(to není vtip – viz web pro občanskou žurnalistiku 
www.odhaleni.info), se opravdu dají označit za 
„pomstu rodičů“. Někdo upřednostňuje jméno exoticky 
znějící, ale některá jména se v češtině špatně skloňují 
a jejich zdrobněliny neznějí hezky. 
Velký vliv na módní trendy mají média a slavné 
osobnosti. Mezi největší „skokany roku 2011“ patřila 
jména Sofie (i Sophia), Elen, (i Ella), Ema (i Emma, 
Emily), Vanesa, Tobiáš (i Tobias), Matyáš (i Matyas) 
nebo Sebastian. V posledních letech je znát výrazný 
odklon od dlouhých jmen končících na „-slav“ 
(Jaroslav, Miloslav apod.) nebo „-mír“ (Jaromír, 
Vladimír), včetně jejich ženských podob. 
Říká se, že každé jméno je hezké, když se hezky 
řekne a když nám je jeho nositel milý. Proto není 
třeba zacházet do extrémů. Možná, že právě to 
jméno, které dnes zní tak všedně, bude za třicet let, až dítě dospěje, znít mezi těmi dnes moderními neobvykle. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

                                                                     OBEC POHLED  

                                                                      srdečně zve nadšence pro    

                                                                     netradiční turistiku již na 

                                                                      ČTVRTÉ PUTOVÁNÍ, 

                                                                     tentokrát 

                                                                    ZA ZŘÍCENINAMI RONOVCE,  

                                                                  HADRBURKU A RAUBŠTEJNA 
 

                                                                   Sraz účastníků bude  

                                                                   v sobotu 4. května v 8:30  

                                                                  na návsi před obecním      

                                                                    úřadem. 

 
S sebou: pevnou obuv, svačinku, pití. Na zpáteční cestě se 

zastavíme v pohostinství v Pohledských Dvořácích (peníze s sebou). 

Trasa bude měřit cca 15 km, stupeň obtížnosti: střední, návrat 

odpoledne. V případě nepříznivého počasí se akce odkládá o týden, 

na sobotu 11. května 2013. 

 
 
◦•● ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY ●•◦   

 
Zápis dětí do Mateřské školy Pohled 

pro školní rok 2013/2014 
 

Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání je ke stažení na www.obecpohled.cz, 

odkaz mateřská škola - informace pro rodiče 
nebo k vyzvednutí v mateřské škole. Žádost, 
včetně potvrzení od lékaře odevzdají rodiče 

v Mateřské škole Pohled dne 
 

10. dubna 2013 
od 13.00 do 16.00 hodin. 

                   
Děti budou přijímány dle stanovených kritérií. 
Podmínkou přijetí je věk 3 roky nebo dovršení  

3 let během školníh0 roku 2013/2014. 
S případnými dotazy se obraťte na ředitelku 
školy, tel.569 439 252, 721 237 911 nebo na  

e-mail školy:  mspohled@centrum.cz

MONTESSORI PEDAGOGIKA V NAŠÍ MATE ŘSKÉ ŠKOLE 
Ačkoli jsme teprve na začátku, ráda bych vás informovala o změnách v naší mateřské škole. Od listopadu 2012 jsme začali používat a 
seznamovat děti s pomůckami Monntessori pedagogiky. Zájem byl veliký, pro děti to bylo něco nového, zajímavého a podnětného, a 
proto je na místě seznámit s touto metodou také vás.  
Celý systém vychází z myšlenek Marie Montessori (1870-1952), podle níž 
je i pojmenován. Hypotézou této italské pedagožky a lékařky bylo 
přesvědčení, že každý člověk má přirozený sklon k vývoji, a tedy, že dítě v 
podnětném prostředí za pomoci vhodných pomůcek získává přirozený 
zájem, vhodné návyky i vlastní názor. Podle této pedagogiky si tedy děti 
samy volí činnost, kterou chtějí vyzkoušet a zároveň se naučit, volí si čas, 
po který budou s pomůckou pracovat i s kým budou pracovat. Právě na 
poskytnutí vhodných pomůcek (speciální Montessori pomůcky) a 
adekvátního prostředí se nyní ve školce je zaměřujeme. Začátky však 
nebyly lehké, děti se musely naučit správný postup, jak s pomůckami 
pracovat a osvojit si nové poznatky, protože i to je u této alternativní 
metody důležité. Podařilo se, děti mají o tyto činnosti stálý zájem a my se 
snažíme poskytovat nové pomůcky, které je zajímají. U této pedagogiky je 
pozměněna i úloha učitele. V popředí není zadávání úkolů, ale spíše 
dohled nad dítětem, nad tím, aby dokončilo svou práci, nebo aby učitel 
dítěti našel takovou aktivitu, která ho zaujme.   
 

muži ženy muži počet ženy počet
Jiří Marie 1 Jiří 41 Marie 37
Jan Jana 2 Jan 34 Jana 28
Petr Eva 3 Josef 29 Anna 25
Josef Hana 4 Jaroslav 22 Eva 14
Pavel Anna 5 Petr 21 Hana 14
Jaroslav Lenka 6 Milan 16 Věra 12

Martin Věra 7 Pavel 14 Ludmila 10

Tomáš Kateřina 8 František 13

Miroslav Alena 9 Václav 13

František Lucie 10
Lukáš
Michal 12

Lenka
Lucie 7

8

Jaroslava
Jitka
Jiřina

Pohled 2012ČR (2011)
Pořadí

NEJPOČETNĚJŠÍ KŘESTNÍ JMÉNA



OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ MONTESSORI PEDAGOGIKY 
V mateřské  škole je třída rozdělena podle oblastí Montessori pedagogiky, každopádně se nikdo nemusí bát toho, že běžné hračky 
z naší školky vymizely, není tomu tak. Montessori pedagogiku pouze začleňujeme do průběhu celého běžného dne. Oblasti i s 
uvedením praktických příkladů, jimž se alternativní pedagogika věnuje, jsou následující:  

1. Praktický život: Jde o manipulaci s předměty běžného života, dítě zde poznává věci a jejich funkci, učí se zároveň péči o 
vlastní osobu. Mezi činnosti, které se dítě naučí, patří např. zavazování tkaniček, mytí rukou, prostírání stolu či kontrola pohybu. 
Při cvičeních s různými materiály děti poznávají přesýpání a přelévání, dítě si vyzkouší práci s odlišnými objemy a tvary nádob, 
rozvíjí jemnou motoriku. Při těchto činnostech zároveň dochází k rozvoji trpělivosti, přesnosti, pořádku a koncentrace. 

2. Výchova smysl ů: Tato oblast je zaměřena na prohlubování vnímání a rozvoj smyslů. Pomocí smyslů se dítě učí rozlišovat 
různé předměty, díky smyslům dochází k jejich srovnání, třídění či pojmenování. 

3. Matematika:  Matematické pomůcky pro zlepšení vnímání slouží k pochopení zákonitostí světa a podporují vynalézavost dítěte. 
Mezi matematické aspekty patří: rozlišení sebe a ostatního, vnímání délky, šířky a výšky; vnímání dimenzí; porovnávání 
velikostí a forem a experimentování. 

4. Jazyk:  Dítě se učí jazyku podle prostředí, v němž vyrůstá. Je tedy důležité nabídnout mu dostatek podnětů v jeho vývoji tak, 
aby byla podpořena jeho vyjadřovací schopnost. Byly tedy vyvinuty materiály, které podporují rozvoj řeči, čtení a psaní. 

5. Kosmická výchova:  Dítě poznává vlastní já, objevuje však i celý okolní svět - poznává vlastní rodinu, město, zemi, ale též 
Sluneční soustavu, objevuje okolnosti vzniku života na Zemi, proniká více do života rostlin a živočichů. Informace získané z 
kosmické výchovy pomáhají dětem pochopit řád světa a nalézt v něm své vlastní místo. Jedná se o jakýsi integrující prvek 
celého systému pedagogiky. 

Co k tomu dodat, snad jen že nás těší zájem dětí o nové poznání, ale zároveň také reakce rodičů, kteří alternativní metodu vítají a  jsou 
s ní spokojeni. (Článek čerpal z informací na stránkách http://skolak-a-predskolak.zdrave.cz/montessori-pedagogika-aktivni-cesta-
vzdelavani/) 
                                  Leona Šrálová 
 
ZPRÁVY Z KNIHOVNY – BŘEZEN:  MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Místní knihovna v Pohledu měla v roce 2012 registrováno 56 čtenářů (z toho pouze 4 děti do 15 let), kteří navštívili knihovnu celkem 
660krát. Bylo vypůjčeno 3675 knih a časopisů –  2471 společenských románů pro dospělé, 226 pozic naučné literatury a 845 časopisů. 
Děti si vypůjčily 133 knihy, z toho 2 naučné. Místní knihovna má ve svém fondu celkem 4908 knih (4294 krásná literatura, 614 naučná 
literatura), odebírá 7 titulů časopisů (Květy, Tina, Burda, Story, Bydlení, History a od ledna 2013 místo Praktické ženy časopis Epocha). 
V roce 2012 bylo celkem nakoupeno 100 knih. Z Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě byly v loňském roce zapůjčeny 3 výměnné fondy 
s počtem 280 knih. 
K nejčtenějším knihám v loňském roce patřila  trilogie německé spisovatelky Simony Ebertové Tajemství porodní báby (v letošním roce 
vyjde dvoudílné pokračování), dále pak už klasická díla amerických spisovatelů Pattersna, Brownové, Robertsové a Coulterové. 
Oblíbené jsou i detektivky severských autorů Larssona, Keplera a Nesbo.  Z českých spisovatelů je stále nejpopulárnější Magda Váňová 
a Táňa Keleová-Vasilková, oblíbené jsou romány Vlastimila Vondrušky z edice Hříšní lidé Království českého. Jmenovat by se dalo 
mnoho dalších knih, určitě by si každý vybral podle svého vkusu. Proto zveme každého, kdo rád čte, do naší knihovny. Knihovna je 
otevřena každé pondělí od 15:30 do 17:30. Roční výpůjčné činí 100 Kč. 
                                                                                              Helena Pospíchalová, knihovnice 

*************************************************** ***************************************  
◦•● Z ČINNOSTI SPOLKŮ ●•◦ 

HASIČI 
■ Letošní rok jsme zahájili výroční valnou 
hromadou, na které jsme jako obvykle 
zrekapitulovali uplynulý rok. V průběhu 
ledna a února se dětská družstva 
připravovala na soutěže, s přípravou už 
začalo i družstvo mužů, které má letos 

ambice na ještě lepší výsledky než v úspěšném loňském roce.  
■ V sobotu 2. března uspořádal náš sbor pro své členy a pro 
členy mysliveckého sdružení v Pohledu přednášku o sokolnictví. 
Akci podpořil nový majitel zámku pan Zázvorka zajištěním 
přednášejícího. Tím byl sokolník pan Milan Straka, který je 
uznávaným odborníkem ve svém oboru nejen v Čechách a 
Evropě, ale i v arabských státech. V tříhodinovém programu se 
13 dětí a 15 dospělých seznámilo se životem dravců žijících u 
nás i ve světě, v přírodě i v zajetí. Pan Straka neúnavně 
odpovídal na spoustu zvídavých otázek, podrobně nás seznámil 
s prací sokolníků i s tím, jak vycvičení dravci pomáhají při biologické ochraně různých objektů (např. letištních ploch). Velice zajímavé 
bylo i vyprávění o tom, jak sokolníci se svými opeřenými miláčky účinkují v různých filmech, pohádkách a reklamách. Myslím, že ti, kteří 
si našli čas a přišli do klubovny hasičské zbrojnice, nelitovali a do svých domovů odcházeli obohaceni o spoustu zajímavých informací. 
Panu Strakovi patří poděkování nás všech zúčastněných za opravdu profesionální výkon. 
■ Na jaře zase pomůžeme přírodě a uklidíme odpadky v rámci akce Čistá Vysočina a nezapomeneme ani na sběr kamení. V květnu a 
červnu budeme mít téměř každý víkend vyplněný nějakou soutěží – buď dětskou nebo dospěláckou. 
                                                Aneta Kudlová  
 
KLUB DŮCHODCŮ 
Klub má své pravidelné schůzky každý měsíc s různým programem. Naposledy to byla beseda s Vítkem Hanoldem o jeho cestě po 
Mexiku nebo promítání DVD o představení divadla z Pohledu na Staroměstském náměstí v Praze. 



Klub připravuje spolu se Svazem zahrádkářů zájezd na divadelní představení do Přibyslavi. Hra Prodaná láska vznikla na motivy opery 
Prodaná nevěsta, a uvidíme ji tedy v činoherním provedení. Zájezd se uskuteční 19. 4. 2013, odjezd autobusu bude asi v 18:00. Zájemci 
o účast z Klubu důchodců a zahrádkářů se mohou přihlásit do 15. 4. 2013 na OÚ u paní Mišurové. 
Klub důchodců plánuje na konec května – čtvrtek 30. 5. 2013 autobusový zájezd do Nelahozevsi (prohlídka zámku, rodného domu 
Antonína Dvořáka) a Veltrus (návštěva zámecké obory, okolí zámku). Volná místa v autobuse nabízíme i nečlenům klubu. Upřesnění 
odjezdu autobusu bude zveřejněno ve vývěsce. 
Dovolujeme si popřát všem občanům Pohledu krásné svátky velikonoční, hlavně zdraví a aby nás více hřálo sluníčko. 
                                                                      Marie Machová 
 

 
TJ SOKOL 
Kapr, dárky, oh ňostroj 
■ A začala nám zimní příprava. Byl čtvrtek 
3. 1. 2013 a první trénink dospělých se 
uskutečnil v tělocvičně v Havlíčkově Brodě. 
Asistent trenéra Šiky nás dokonce „vyhnal“ 
ven do místního parku, kde jsme 
absolvovali jakési seznamovací kolečko. Od 
tohoto dne trénujeme třikrát týdně. 

Navštěvujeme tělocvičnu, umělou trávu v Brodě a také nekonečně 
dlouhé ulice naší milé vesničky, kde si naše nohy při běhu moc 
neodpočinou. Dorost a žáčci mají své vlastní tréninkové jednotky, 
které jsou úměrné jejich věkové kategorii. Dorost se schází 
dvakrát týdně a zatím nabírá fyzickou kondici během. Někteří 
chlapci se zúčastňují i tréninků dospělých, na kterých sbírají 
cenné zkušenosti po boku ostřílených borců. Žactvo jezdí 
společně se starou gardou každé nedělní dopoledne do tělocvičny 
v Havlíčkově Brodě. Dopravu zajišťují tatínkové a maminky, 
kterým za jejich ochotu a čas moc děkujeme. 
■ V únoru se naší staré gardě opět skvěle vyvedla tradiční 
zabíjačka prasátka, při které byly k ochutnání nejen vepřové 
výrobky, ale i nespočet sladkých překvapení z „dílen“ našich 
kuchařinek. 
■  „Ačko“ má již a sebou kompletní herní přípravu, kdy 9. března 
porazilo Dlouhou Ves 4:1. V předchozích zápasech jsme narazili 
na Tis, který od nás dostal výprask 3:0. I když jsme utkání 
odehráli pouze s dvanácti hráči, fyzicky jsme byli připraveni na sto 
procent. V následujícím přáteláku s Herálcem jsme nedokázali 
proměnit desítky gólových příležitostí, a tak jsme soupeři podlehli 
s výsledkem 1:2. Na čtvrtý přípravný zápas jsme odcestovali na 
umělou trávu do Humpolce, kde jsme se střetli s Kožlím. Situace 
s proměňováním šancí se opakovala jako při zápasu s Herálcem, 
ale nakonec se ujaly tři střely a my vyhráli 3:0. 
■ Pokud nám bude přát počasí, plánujeme již tento týden 
vyběhnout na pohledské hřiště a prověřit kvalitu trávníku, 
abychom byli na našeho prvního jarního soupeře připraveni. 24. 
března k nám totiž zavítá favorit a horký kandidát na postup do 
krajského přeboru Světlá nad Sázavou. Zápas začíná v 15:00. 
Bavíme se nejen fotbalem 
■ O třetím únorovém víkendu TJ Sokol uspořádal tradiční 
sportovní ples v kulturním domě ve Stříbrných Horách. K tanci 

nám zahrála skupina E.M.I.L. Díky našim sponzorům, kterým ještě 
jednou moc moc děkujeme, se nám podařilo zajistit do našeho 
půlnočního rozstřelu spousty krásných a hodnotných cen, které, 
jak doufáme, potěšily všechny výherce. Účast byla oproti minulým 
plesům výborná, proto bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás 
poctili svou návštěvou. Doufáme, že jste se s námi nenudili a 
příští rok opět zavítáte. 
Novinky ze h řišt ě 
■ A je to tady. V sobotu ještě před zápasem s Dlouhou Vsí jsme 
na našem hřišti osadili nové hliníkové branky. Staré branky už 
byly v zemi uhnilé a za zenitem. Ještě v předstihu jsme provedli 
geodetické vytyčení hřiště, které spočívalo v optimalizaci jeho 
rozměrů a té nejdůležitější části vytyčování, a to zřízení pravých 
úhlů, které nám doposud na hřišti chyběly. 

 
Ještě jednou bychom Vám chtěli poděkovat za vytvoření skvělé 
atmosféry na sokolském plese a doufáme, že nás i nadále budete 
podporovat, fandit a vytvářet stejně příjemnou atmosféru i při 
našich domácích zápasech, na kterých Vás všechny rádi uvidíme. 
 
                              Lukáš Sobotka 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 
Zahrádkáři se sešli 23. února na výroční členské schůzi v klubovně 
hasičské zbrojnice. Poněkud menší účast než obvykle byla zřejmě 
způsobena nezvykle silným sněžením, které již od rána zasypávalo 
naši obec i celý kraj. Předseda ZO Ing. Jirásek shrnul činnost za 
loňský rok a poděkoval všem aktivním členům za jejich přispění 
k dobrým výsledkům sdružení.  
Na začátku letošního roku má organizace 69 členů. V loňském roce 
přibyli dva noví členové. Na výročních schůzích bývají tradičně 
aktivní členové odměňováni. Tentokrát výbor ocenil čestným 
uznáním zásluhy Josefa Vojtěcha a Anny Klementové. 
Po bohatém občerstvení se rozvinula diskuse, při které se hovořilo o 
plánech pro letošní rok. Předseda upozornil, že bude nutné doplnit 
obsazení týmu pro moštování. Také přednesl návrhy na dva zájezdy 
v letošním roce. Mohla by to být výstava v Litoměřicích a na podzim 
Krakonošova tržnice v Trutnově. Je také naplánována přednáška o 
správném řezu ovocných stromů. 

Vzhledem k tomu, že na schůzi byl přítomen i nový člen p. Zázvorka, který je současným majitelem zámku, využili někteří této možnosti 
k dotazům, které pan Zázvorka ochotně zodpověděl. 
                                                                                                                                      Jitka Neuwirthová 



Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU 
■ Po nové systemizaci Policie ČR platné od roku 2013 byla v Přibyslavi vytvořena Policejní stanice, která je součástí 
Obvodního oddělení Havlíčkův Brod. Číslo služebního mobilního telefonu Policejní stanice Přibyslav je: 725 292 406. 
Za uplynulé tři měsíce došlo na katastru obce Pohled a Simtany ke čtyřem trestným činům.  
■ 9.  prosince 2012 se okolo 21:50 hodin neznámí pachatelé vloupali do správní budovy v areálu kamenolomu 

v Pohledu. Zde vypáčili dveře u kanceláří a následně za použití hrubého násilí odcizili ocelový trezor s finanční hotovostí a několik 
kusů ručních vysílaček s příslušenstvím. 
■ 10. a 16. ledna 2013 došlo v noční době na odstavném parkovišti u Svaté Anny opakovaně ke krádeži  motorové nafty  ze zde 
zaparkovaných kamionů. Celkem bylo odcizeno 600 litrů nafty. 
■ 28. února 2013 došlo v obci Simtany  k pokusu o vloupání do rekreační chalupy č. p. 2. Pachatel  poškodil vstupní  dveře, čímž 
spustil elektronické  zabezpečovací  zařízení, a z místa utekl. 
_________________________________________________________________________________________________________ 

NÁVŠTĚVNOST POHLEDSKÉHO WEBU  
V roce 2012 návštěvnost pohledského webu 
opět vzrostla a dosáhla celkem 13101 
návštěvníků. Nejsilnějším měsícem byl červen, 
kdy se na naše stránky podívalo 1309 
návštěvníků. Nejčastěji si lidé na náš web 
prohlížejí v pondělí. Za celé období provozu 
webu (od r. 2007) navštívilo naše stránky 
65695 lidí. Počet odběratelů aktualit o dění v 
obci (newsletterů) se zvýšil na 69 osob. 
Aktivaci této šikovné funkce provedete velmi 
snadno. Na stránkách obce 
www.obecpohled.cz najdete záložku Aktuality 
a dále kliknete na větu Chcete přijímat aktuální 
zprávy? Po vyplnění vaší emailové adresy vám 
na mail začnou chodit aktuality z dění obce. 

 

    Obec Pohled srdečně zve nejstarší občany,  
       pamětníky, znalce pohledských reálií  
                           i nadšence na 
 
                                  třetí 
               SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ, 

                      které se uskuteční  
         v sobotu 13. dubna 2013 od 14:00  
              v klubovně hasičské

 
zbrojnice.

 

 
 
Na tomto „pracovním“ setkání se opět budeme  
 snažit s Vaší pomocí určit totožnost obyvatel  
 obce Pohled na starých i mladších fotografiích,  
   tentokrát čerstvě získaných ze soukromých  
archivů našich spoluobčanů. Dále se zaměříme  
na historii čísel popisných několika prvních pohledských budov, přičemž stěžejní budou právě informace získané od Vás. 

 
Dále bychom rádi požádali účastníky, a vlastně kohokoli z Pohledských a Simtanských, kdo má ve svých archivech staré snímky 

z obce nebo blízkého okolí, skupinové snímky ze školního focení, rodinné fotografie se zajímavým pozdím (tak jak na fotografii – na 

ulici; nebo na návsi, v parcelách, při okrajích obce, u řeky, u trati, na vycházkách po okolí…), aby přinesl tyto snímky do klubovny 

zbrojnice. Velmi rádi bychom tímto způsobem rozšířili obecní archiv. Majiteli vrátíme fotografie neporušené, pouze si je 

oskenujeme a navíc mu jeho snímky poskytneme také v digitalizované podobě (na CD) v nejvyšším rozlišení. Takto zpracované 

fotografie poslouží při dalších setkání pamětníků, kdy se můžeme pokusit identifikovat osoby na snímcích zachycené.  

                      

   Za obec srdečně zve             
                      kronikářka Martina Bořilová                            Brýle na dálku i na blízko a lupy nezapomeňte doma! 

 
◦•● POŠTOVNÍ ÚŘAD V POHLEDU, II. díl ●•◦ 
První díl o historii pošty v Pohledu jsme minule zakončili u předválečných telefonů a telegrafů a také u jednoho z dlouholetých 
zaměstnanců pohledské pošty Rudolfa Čejky (foto na další stránce vlevo). O tomto pánovi píše ve své plánované knize o pohledské 
poště kronikář František Hladík následující: 
Tehdejší poštmistr Rudolf Čejka nemohl zejména na vesnici striktně dodržovat platných předpisů a naopak prokazoval občanstvu 
mnoho služeb přesahujících rámec jeho povinností. Byly to zejména telefonické hovory, které většinou vedl za místní občany. Bylo 
zcela běžné, že kdo přišel na poštu, tak jen poprosil: „Pane poštmistře, buďte tak hodný a zavolejte mi doktora.“, nebo zavolejte tam a 
tam a vyřiďte to a to, a tak poštmistr musel dělat tlumočníka, věděl, že řada těch vesnických babiček by se bála vzíti vůbec telefon do 
ruky, natož do těch drátů mluvit. K těmto telefonátům nedocházelo jen v pracovní době, ale často i v noci, v neděli a prostě kdykoliv  
bylo třeba. 

Vývoj návšt ěvnosti webu obce v letech 2007 - 2012 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

2007

2008

2009

2010

2011

2012

ro
k

Počet návšt ěvníků



Přepravou zásilek byla pošta Pohled v roce 1936 napojena na vlakovou poštu Havlíčkův Brod – Brno a zpět. Napojení bylo v místní 
železniční stanici Pohled, a to snad ke každé vlakové poště, která pojížděla, což bylo několikráte za den. Z pošty na nádraží (bylo to 
ještě staré nádraží, dnes pí Kaňkovská) se konaly pěší pochůzky. Podle potřeby se vezl na zásilky tam i zpět trakař, pak to byl pěkný 
typovaný dvoukolový ruční vozík natřený modrou „pošťáckou“ barvou, jakou byly natřeny poštovní schránky. Za Rakouska byly 

schránky v barvě oranžové a za první republiky se změnil jejich nátěr na modrou barvu. Jezdilo se 
ještě na staré nádraží, od pošty to bylo přece jen trochu z kopečka, horší to bylo nazpátek, zejména 
když bylo trochu více balíků.  
Později došlo k ustálení vlakových spojů a na dráhu se jezdilo jen ráno, to bylo k vlaku od Německého 
Brodu a odpoledne k večeru k vlaku od Brna, přímo do poštovních vagonů se předávaly poštovní 
závěry zaměstnancům vlakové pošty. Tato služba prováděna pošťáky byla velmi zodpovědná. Jak 
vypravoval Bohumil Skořepa, stalo se jednou vlivem kritického počasí a tmy, že zaměstnanec konající 
službu ve vlakové poště předal pohledským závěr (poštovní pytel), který obsahoval 1.000.000 Kčs a 
který samozřejmě patřil jinému poštovnímu úřadu.  
Doručovatelé pošty to neměli nijak lehké, někdo jim třeba záviděl, že byli státními zaměstnanci a jak se 
říkalo „byli pod penzí.“ Za první republiky v roce 1935 byl jejich plat následující: Jaroslav Fiedler 
doručoval poštu v obvodu obce Pohled v rozsahu 4 pracovních hodin. Byl ženatý, měl 1 dítě a měsíční 
plat 240 Kč. Bohumil Skořepa doručoval na samoty Polzerovi, Grögerova vila, Svatá Anna, Neuwirth, 
Prušec, Ždírec, hájovna Rouštany, Rouštany a samoty Blažek a Böhm. Jeho pracovní doba byla 
5hodinová, byl v té době svobodný a plat měl za měsíc 286 Kč. František Fejfar (první na snímku 
vpravo) doručoval do Simtan, Stříbrných Hor, Českého Šicendorfu, Dlouhé Vsi, Bartoušova a do 

přilehlých samot. Jeho pracovní doba byla 8 hodin, byl ženatý, měl 1 dítě a plat za měsíc 360 Kč. Každý chodil po svém obvodě 
většinou pěšky, až později, a to jenom v letním období, měl některý z nich kolo, které bylo obvykle obtěžkáno balíky. Jinak měl každý 
z těch přespolních kromě kožené brašny ještě tlumok na zádech a jak si některý z nich přepočetl, při 8hodinové pracovní době v tom 
největším vesnickém obvodu byla jejich každodenní trasa dlouhá plných 25 km, někdy to bývalo i více, zejména v Dlouhé Vsi (4 km 
dlouhá). Uvážíme-li, že při 300 pracovních dnech, kdy byla roznáška v sobotu 
běžná, pak za rok takový pošťák ušel asi 7 500 km. O této vzdálenosti nám 
učiní srovnání, že je to vzdušná vzdálenost z Tokia do New Yorku.   
Při mobilizaci 23.9.1938 tehdejší zaměstnanci Rudolf Čejka, V. Zárybnický a 
František Prokš ihned odjeli ke svým útvarům. Zůstal pouze František Fejfar 
jakožto starší ročník, kterého se mobilizace netýkala a jemu byla předána 
pošta ke správě. 
Ve válečných letech 1939-1945 a pak ještě až do zrušení přídělového systému 
v roce 1953 prováděla pošta v Pohledu kontrolu potravinových lístků všech 
druhů. Potavinové lístky nalepené na arších odevzdávaly obchody a těch bylo 
v Pohledu včetně řeznictví šest (Tajovský, Čepl, Hirš, Holubář, Pařil a 
družstevní Rozvoj), dále hostince (Holubář, Pařil Karel a Pařil František, A. 
Kohout u Sv. Anny a M. Radič ze Simtan). Pekárny Al. Tajovský, Václav Hirš a 
Družstevní podniky Stříbrné Hory – Štukhejl. Dále pak všechny ostatní 
obchodníci z okolních obcí, hostince apod., prostě z celého poštovního 
obvodu. Kontrola se prováděla co do druhu, množství, dále co do období 
platnosti, na celkovou váhu atd. Byla to práce úmorná, byla také termínovaná, 
vše muselo přesně souhlasit, a tak často nezbývalo než nad lístky trávit dlouhé 
večery a noci, takže se mnohokráte stalo, že manželka Milada Čejková pozdě 
v noci šla na poštu pro svého manžela se starostí, zda se mu tam něco 
nestalo. 
V revolučních dnech května 1945 byl provoz pošty zastaven 7.5., od 9.-16.5. 
pak nefungovalo telefonické spojení s Havl. Brodem. V těchto dnech se 
pohledští doručovatelé zapojili do pořádkové služby místní skupiny 
Revolučních gard. Rudolf Čejka dokonce po dva měsíce rozepisoval jednotlivé služby RG a současně byl i velitelem (střídavě) této 
strážní služby. Doručovatel František Fejfar se zapojil mimo službu v RG také do sběru zbraní a munice. Vše dopravoval na určitá 
místa vozem koňského spřežení. Jedna tato skládka munice byla v místě „U lipek”, dnes na poli nedaleko nového kravína. Zde pak 
byla munice odstřelena. 
V roce 1946 byla pošta přestěhována z jedné místnosti 1. poschodí hostince U lípy č. p. 19 do budovy č. p. 39 (dnešní Obecní úřad). 
Tento dům byl majetkem bývalé hraběnky a po roce 1945 přešel spolu se zámkem a řadou dalších budov do správy MNV. V budově 
navazující na zámecký park měl byt zahradník p. Král. Poštovní úřad zde dostal 2 místnosti, k jejich použití však bylo nutno provésti 
celou řadu adaptačních prací, na kterých se brigádnicky prodíleli zaměstnanci pošty. V této budově byla také v roce 1952 zřízena 
automatická telefonní ústředna. V budově měl rovněž kanceláře MNV. Od roku 1946 přibylo poště několik dalších služeb jako např. 
důchodová služba, novinová služba, inkaso apod. 
Rudolf Čejka svou funkci poštmistra vykonával skoro 18 let a vždy k všeobecné spokojenosti všech občanů celého poštovního 
obvodu. Od svého nástupu a přistěhování do Pohledu se zapojil do společenského života. Řadu let byl činným členem v místním 
hudebním a pěveckém kroužku jako houslista. Před válkou, pod vedením tehdejšího ředitele zdejšího kúru varhaníka Gustava 
Brožíka, hrála skupina místních hudebníků na všech v tu dobu populárních akademiích, vesměs pořádaných zdejším Sokolem. Bez 
hudby se neobešla ani divadelní představení místních ochotníků, slavnosti hasičů, Sokola i plesy a Rudolf Čejka byl dle slov p. 
Hladíka vyhledávaný společník, zpěvák a houslista. 
V roce 1952-53 vedl p. Čejka v přechodném období v roce 1952-53, kdy v obci nebyl na MNV zvolen tajemník, veškerou obecní 
finanční a účetní agendu. 18. května 1953 přestoupil Rudolf Čejka jako vedoucí skupiny poštovního provozu k poštovnímu úřadu v 
Havl. Brodě. 
Po jeho odchodu se ve vedení zdejší pošty vystřídalo několik zaměstnanců – Marie Antošová z Pohledu, Novotný z Okrouhlice, 
Kalous z Úsobí, Vitera ze Skorkova, Šmíd a Hromádko z Havl. Brodu. Až v roce 1959 se stala vedoucí zdejší pošty Bohumila 
Haláková roz. Skořepová, která zde působila téměř 20 let. 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Pohledské listy vycházejí 15. 3. 2013 v nákladu 330 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Martina Bořilová, Milan Klement, Marie Kotoučová, Leona 
Štrálová. Přispívatelé za místní spolky: Aneta Kudlová, Jiří Ondráček, Lukáš Sobotka, Marie Machová, za instituce: René Langer. Vydává obec 
Pohled, Revoluční 39, 582 21, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 


